(55) *Thurificare*. Est thure Deastros venerari. Et sic lib. II, *persecutionis tempore episcopos aliquos inertia confessione nominis Dei delapsos, thurificasse*. BARTHUS.

(56) *Ad consensum suorum procedere trepidavit*. Lega *consensum*: quemadmodum diserte Fr. Balduini editio secunda. INCERT.

(57) *Persecutionem. Maxentii*. ALBASP.

(58) *Post persecutionem*. Ita etiam Augustinus lib. III, contra Cresc. cap. 26, deseruerat tum temporis in Africa Diocletiani persecutio, ac ea præcipue que siebat ob traditionem *codicium sacrorum*. De ea enim id specialiter habet Augustinus, post *persecutionem codicum tradendorum*. Contenderunt Donatiste in collat. Carthag. tunc tempus fuisse *persecutionis*, ac propterea cogi non potuisse concilium, idque ex martyrum gestis probare conati sunt, sed re accuratius per pensa innotuit postea Cirtense concilium tredecim mensibus actis illis posterius fuisse. DU PIN.

(59) *Apud Cirtam*. Ut in illa civitate episcopum ordinarent. ALBASP.

(60) *Basilicæ*. In basilicis episcopi ordinabantur; sed qui nondum erant restitutæ, in privatam domum convenerant: Augustinus in breviculo post collationem cap. 47. ALBASP.

(61) *Urbani Carisi*. In actis ab Augustino relatis. *Urbani Donati*. DU PIN.

(62) *Die III. Iduum Maiarum*. Acta Cirtensis concilii apud Augustinum, lib. III. contra Cresc. c. 27, ita inscribuntur: *Diocletiano octies et Maximiano septies Coss. IV nonas Martii*. At vitiosam esse hanc consulsum notam observat Augustinus in Brevisculo collationis. Cum enim Donatistæ prolatis actis martyrum in collatione contendissent iis Coss. quibus habitum dicebatur concilium Cirtense, persecutio nem nondum finitam, responsum est a catholicis post illorum martyrum quorun acta proferebantur, passionem prope annum consecutum fuisse ad consulem et diem concilii Cirtensis. Responsio computantis officii fuit, mensem tantum interfuisse: sed postea deprehensum est erratum fuisse ab officio: *Nam, inquit Augustinus, gesta martyrum quibus ostendebatur tempus persecutionis, Consulibus facta sunt*

**15** (63) Nundinarii tunc diaconi testantur, et vetustas membranarum testimonium perhibet, quas dubitabut proferre poterimus. Harum namque plenitudinem rerum<sup>a</sup>, in novissima parte istorum libellorum, ad implendam fidem adjunximus. Hi episcopi, (64) interrogante Secundo Tigisitano (65), tradidisse confessi sunt (66). Et cum ipse Secundus a Purpurio

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Deest in mss. S. G.

<sup>b</sup> In ms. S. G. stationarium.

<sup>c</sup> Hanc emendationem debemus codici S. G. In aliis co-

A increparetur, quod et ipse diu apud (67) stationarios<sup>b</sup> fuerit, et non sigerit, sed dimissus sit; non sine causa dimissum fuisse, nisi quia tradiderat: (68) jam omnes electi<sup>c</sup> (69) cœperant murmurare. Quorum spiritum Secundus metuens, consilium accepit a filio fratri sui Secundo minore, ut (70) talem causam Deo servaret (71). Consulti sunt (72) qui remanese-

## VARIORUM NOTÆ.

*Diocletiano novies, et Maximiano octies pridie idus Februarias. Gestæ autem episcopalia decreti Cirtensis post eorumdem consulatum tertio nonas Martias, ac per hoc tredecim menses interesse inveniuntur plures utique quam undecim, quos prius catholici minus diligenter computando responderant, sed officium ut salletur ei meusem interesse responderet, eundem consulatum putavit: post consulatum autem non adverlit, ubi annus jam alius augebatur. Hæc est igitur vera conciliū Cirtensis epocha post consulatum Diocletiani novies et Maximiani octies, hoc est anno 305, tertio nonas Martias. De mense constitit semper in collatione, nam gesta martyrum erant pridie idus Februarii, et mensem tantum inter passionem martyrum et conciliū diem interesse dixit officium. Tredecim menses interfuerunt ait Augustinus. Ergo mense Martio habitum constabat non Maio; alioquin tres aut quindecim menses inter passionem martyrum et conciliū diem interfuerint. Ita ergo emendandus Optati locus, et pro tertio iduum Maiarum, legendum in nonas Martii. Du PIN.*

(63) *NUNDINARI. De hoc nundinario multa reperiuntur in gestis purgationis Ceciliiani et Felicis.*

ALBASP.

(64) *Interrogante Secundo. Qui tunc temporis erat Numidiæ primas, Augustinus ibidem, episcopum primæ cathedralę, et libro primo contra Parmenianum, capite tertio, qui venientes cum primate suo tunc Secundo Tigisitano. Cæterum nota primatum in Africa certis locis aut personis non fuisse addictum, sed in unaquaque provincia præterquam in Cathaginensi seniores hanc occupasse dignitatem, ut patet ex capite decimo tertio breviculi. ALBASP.*

(65) *Secundo Tigisitano. Episcopo Tigiseos in Numidia qui tum metropolitani munere fungebatur inter episcopos Numidiæ, quia senior erat. Duæ erant hujus nominis urbes in Africa; altera in Numidia, de qua Procopius, l. II. de Bello Vandalico, cuius episcopus erat Secundus; altera in Mauritania Cæsariensi. Utraque reperitur in notitia episcoporum Africæ. Du PIN.*

(66) *Tradidisse confessi sunt. Vide acta ipsa infra. Du PIN.*

(67) *Apud Stationarios. Apud milites in statione positos. ALBASP.*

(68) *Jam omnes hæretici cœperunt murmurare. Quos hæreticos intelligit Optatus; qua quidem ratione Donatisti, vel ut Cresconio placebat, Donatiani dici et appellari potuerint hæretici, multis disputat Augustinus, lib. II, contra Crescon. Idem in lib. de hæresibus schismatæ eos in hæresim vertisse docet, et raro aliter quam hæreticos nuncupat. Olim quoque vulgus hæreticum pro schismatico promiscue usurpasse persuasum habeo, hodieque in epistolis Constantini, hæretici vel schismatici, quasi perinde esset, de Donatistis leges. Jain ut et illud concedamus, eos qui ad hoc concilium convenerunt, nam hujus quidem occasione concilii, sed eosdem tamen omnes aut pleisque saltē, in posteriori quoddam concilio congregatos schismatis auctores extitisse; quis tamen credit Optatum, dum narrat illa que schisma pre-*

B cesserant, de ipsis tanquam jam notis ac convictis hæreticis locutum fuisse? Optatum, qui id modo disputabat, et a Parmeniano factum vehementer improbat, quod schismaticos hæreticis inconsulte miscuisset; quos ipse nimurum magno discrimine separari invicem statuit, nec statuit tantum, sed discrimen ipse non perfactorie docet vel ista expendantur: sed miror quod tibi visum est: etiam vos ipsos hæreticos adjungere, quos esse schismaticos constat, etc. Mox iterum: Satis te miror, frater Parmeniane, cum schismaticis sis, schismaticos hæreticos adjungere voluisse, etc., ac rursus: Volbam ut soli damnarentur hæretici; quantum in te est, et vos ipsos cum eis una sententia ferire voluisti, etc. Ego non dubito Optatum scripsisse, jam omnes hæretici cœperunt murmurare. Ita mox eorum verba interserit, ne quis hic factum miretur. Jam ut eis qui ita premuntur sive verbis, sive rebus ipsis, ut nequeant evadere, aut certe non facile se queant expedire; ut eis, inquam, aqua datur hærente vel iis notum, qui nondum ære lavantur. Dativum autem, si non exprimatur, subaudientiū tamē esse, eosque falli qui exponunt in aqua hæreti, uno Ciceronis exemplo potest abunde confirmari; cujus ad Q. fratrem verba lib. II, epis. VII: Quod Idibus et postridie dictum fuerat, de agro Campano actum iri, non est actum. In hac causa mihi aqua hæreti. Cum autem breviter scripsisset Optatus, et fortasse tum solerent et loqui, hæret ei, quod plenus ante dicebant, aqua ei hæret; ex duobus illis vocibus hæret ei ab imperito scriba, cui aqua hic hærebat, quod Optatum ipsis eorum verbis uti non intelligeret, et veteris verbi non veniebat in mentem, hæretici una voce factum est. Quod sane hic locum adeo non habet, ut una hac vocula, superior omnis disputatio de hæreticis et schismaticis revertatur; quam qui expendent, de necessitate hujus correctionis minime dubitabit. M. CASAUB.

Ibid. *Hæretici. Vocalis hos episcopos hæreticos, qui paulo post schisma fecerunt; eodem nomine ab Augustino vocantur, et in actis illius concilii, paratus schisma facere, et quia dimittere te habent et dare in te sententiam, et remanebis solus hæreticus. Contra Cresconium libro tertio, schismatici pro hæreticis habentur, et apud judices laicos hoc nomine compellantur, instructi sunt advocati ad ista judicia, et tanquam in hæreticos excitata: vel eos vocat hæreticos, quia ex Parmeniani sententia schismatici erant hæretici. ALBASP.*

(69) *Erecti. Statim atque accusabantur surgebant, et in alteram partem transibant, ut ex actis constat.*

Du PIN.

(70) *Talem causam Deo servaret. Cum aliquam olim causam aut delictum nollent judicare, ad Deum rem deferebant et remittebant: Cyprianus pluribus in locis, ubi agit de lapsorum pœnitentia: et Augustinus contra Cresconium libro tertio, capite vigesimo octavo, illa omnia divino iudicio dimisisse. ALBASP.*

(71) *Talem causam Deo servaret. Relinqueret Dei iudicio. Du PIN.*

(72) *Qui remanserunt. Aderant in illo concilio duodecim episcopi, ut patet in breviculo, capite de-*

rant (73), id est, Victor Garbensis<sup>a</sup>, Felix a Rota-  
rio<sup>b</sup>, et Nabor a Centurionis<sup>c</sup>. Ii dixerunt talem  
causam Domino debere reservari<sup>d</sup>: et dixit Secun-  
dus, (74) sedete omnes (75): **16** tunc dictum est  
ab omnibus, *Deo gratias*, et sederunt. Habes ergo,  
frater Parmeniane, qui manifesto fuerint traditores.

**XV. Ex ordinatione Majorini schisma ortum.** — Deinde non post longum tempus (76), (77) iidem ipsi, tot et tales, ad Carthaginem profecti traditores, thurati<sup>e</sup> homicidie, Majorinum (cujus tu cathedram sedes) post ordinationem Cæciliani ordinaverunt, schisma facientes. Et quoniam traditionis reos, principes vestros suis monstratum est, consequens erit, eosdem fuisse autores<sup>f</sup> schismatis. Quæ res, ut clara et manifesta esse omnibus possit, ostenden-  
dum est, ex qua radice sese usque in hodiernum, erroris protenderint rami, et ex quo fonte rivulus iste maligni liquoris, occulte serpens, usque in tempora nostra manaverit. Dicendum est, unde et ubi et a quibus ortum constet hoc alterum malum; quæ con-  
venerint cause; quæ fuerint operatæ personæ; qui autores hujus mali; qui nutritores; a quibus sint inter partes ab Imperatore postulata judicia; qui se-

A derint judges; ubi sit (78) actum concilium; quæ sint prolatæ sententiae. De divisione agitur: et in Africa, sicut et in cæteris provinciis, una erat Ecclesia, antequam divideretur ab ordinatoribus Majorini, (79) cuius tu hereditarium cathedram sedes. Videndum est quis (80) in radice cum toto orbe manserit; quis foras exierit; quis cathedram sede-  
rit alteram, quæ ante non fuerat; quis contra altare altare erexerit; quis ordinationem fecerit, salvo al-  
tero ordinato; quis jaceat sub sententia Joannis Apostoli, qui dixit multos Antichristos foras exitu-  
ros: *quia non erant, inquit, nostri, nam si nostri es-  
sent, mansissent nobiscum* (I Joan. ii, 19). Ergo qui in uno cum fratribus manere noluit, hereticos secu-  
tus, quasi Antichristus foras exivit.

**B XVI. Lucillæ adversus Cæcilianum rixæ.** — Hoc apud Carthaginem post ordinationem Cæciliani factum esse, nemo est qui nesciat<sup>g</sup>: per Lucillam scilicet, nescio quam fœminam factiosam: quæ ante con-  
cussam persecutionis turbinibus pacem, dum adhuc in tranquillo esset Ecclesia, cum (81) correptionem archidiaconi Cæciliani ferre non posset<sup>h</sup>: (82) quæ ante spiritalem cibum et potum, os nescio cuius mar-

#### LECTIONES

<sup>a</sup> In mss. S. T. et P. S. *Gardensis*; sed postea l. 2 *Gar-  
bensis*. In ms. S. G. *Gabrensis*. In editis *Garbiensis*. Apud Aug. in collat. Carth. et in notitia episcop. Africæ. *Gar-  
bensis*.

<sup>b</sup> In mss. S. T. et P. S. *a Ratorio*. Apud Aug. *Rotaria*.

<sup>c</sup> Ita etiam in coll. Carth. Januarius episcopus *Centu-  
rionensis*. In mss. notitiæ Africanæ, *Centurianensis* male.

#### VARIANTES.

<sup>d</sup> In ms. S. G. *Deo debere servari*.

<sup>e</sup> Id est, qui thus idolis adoleverant. Ita in omnibus mss.  
Quanto errore in editis *conjurati*.

<sup>f</sup> In ms. S. G. et *autores*.

<sup>g</sup> In mss. S. T. et P. S. *nemo qui nesciat*. In ms. S. G.  
*quis nesciat?*

<sup>h</sup> In ms. S. T. *Lucilla ferre non posset*.

#### VARIORUM NOTÆ.

cimo septimo, quorum sex accusarentur. Cæteri con-  
sulti sunt, qui responderunt banc causam pro bono  
pacis Deo reservandam esse, eosque qui accusabantur  
deum judicem habituros, eique rationem redditu-  
ros. ALBASP.

(73) *Consulti sunt qui remanserant*. In Brevisculo collationis c. 17. dicuntur undecim vel duodecim Episcopi ad hoc concilium convenisse. Ex hac nar-  
ratione Optati constat undecim tantum fuisse, e quibus sex accusati. Secundus Tigisitanus præses sententiæ dicere non poterat. Secundus minor filius fratris ejus jani mentem suam aperuerat. Itaque tres tantum erant superstites qui considererunt, quorum sententiam secutus est Secundus, et ita sex Episcopi a quinque sunt absoluti. Du PIN.

(74) *Sedete omnes*. Ex gestis purgationis Cæciliani, et ex brevisculo, et contra Cresconium libro tertio, constat hos episcopos interrogante Secundo assur-  
rexisse, et in aliam partem transiisse, moxque abso-  
lutos, ad locum suum post hæc verba rediisse, que quidem verba aliquam absolutionis vim et formam habere videntur cum his acceptis, et sederunt et re-  
sponderunt, *Deo gratias*. ALBASP.

Ibid. *Sedete omnes*. Ad ea que Balduinus hic no-  
tat, addo locum ex collatione Carthagin. collat. 4. Cum enim partes seu *autores* sedere vellet cognitor Marcellinus, ita inter alia respondent ac excusant Donatistæ. *Id autem nobis expedit, id necesse est*, ut cum causa peroratur, cum prius incipitur, ut etiam per-  
sonæ cōsentiant, stare singulos deceat, quibus subire con-  
tituit disputationis examen. M. CASAUB.

(75) *Sedete omnes*. Ut judges. Quisque locum suum accipiat. Du PIN.

(76) *Non post longum tempus*. Aliquos tamen an-  
nos intercessisse oportuit. Nam Maxentius post cuius  
indulgentiam facta est ordinatio Cæciliani, ut infra  
dicitur, Africam non obtinuit nisi anno 311, devicto

C Alexandro, qui tyranndem in ea regione exerci-  
bat. Non est autem devictus Alexander, nisi post  
Herculii obitum qui anno 310 contigit teste Zozimo.  
Du PIN.

(77) *Iudem ipse*. Cum Sylvano qui fuerat ordinatus episcopus Cirtensis illo concilio. ALBASP.

(78) *Actum concilium*. Romanum sub Melchiade ALBASP.

(79) *Cujus tu hereditatem*. Episcopi non solum sunt  
heredes decessorum suorum, sed etiam filii; quare  
talem habuit cathedram qualem decessores ejus ha-  
buerunt. ALBASP.

(80) *In Radice*. Videndum est quis in Cathedra  
mansit, cum qua cæteræ Cathedræ consortium ha-  
beant, et quæ cum Romana quæ est radix communica-  
bat, per quam toto orbe pax, et unio Christiana nu-  
tritur. ALBASP.

D (81) *Correptionem*. Diaconi per Ecclesiam discurre-  
bant, ut fideles in officio continerent et animadverte-  
rent, et corrigerent eos qui contra Ecclesiæ discipli-  
nam aliquid agerent. ALBASP.

(82) *Quæ ante spiritalem cibum et potum, si tam  
martyris, libare dicebatur*. Hæc religio erat tum tem-  
poris. Paula et Eustochium ad Marcellam, inter  
epistolæ Hieronymianas: *Et martyrum ubique se-  
pulchra veneramur, et sanctam savillam oculis appo-  
nentes, si liceat, etiam ore contingimus*. Martyrem hoc  
loco vocat Optatus qui declaratus sit communis pio-  
rum sententia, in eam summa dignitatem. BARTU.

Ibid. *Quæ ante spiritalem cibum et potum, etc*. Pra-  
ter Balsamonem a Balduino citatum, vide et Da-  
mascenum. In Balsamone jure quis miretur, bujus  
ossis ita illum meminisse, quasi hoc præcipuum hu-  
jus sectæ esset, et hoc potissimum superstitione  
constaret. Nisi tamen magis hoc mirum esset, Græcos  
plerosque Donatistarum non omnino meminisse,  
quasi ne fando quidem notos habuissent. De vindic-  
Digitized by Google

tyris, si tamen martyris, (83) libare (84) dicebatur: A denegaret, relatio missa est: rescriptum venit, ut si et cum (85) præponeret 17 calici salutari os (86) nescio cuius hominis mortui, et si martyris, sed (87) needum vindicati (88), correpta, cum confusione, discessit irata. Irascenti et docenti, (89) ne discipline succumberet (90), occurrit subito persecutionis enata <sup>a</sup> tempestas.

XVII. *Mensurius ad curiam citatus ornamenta Ecclesiæ Botro et Celestio commendat.* — (91) Iisdem temporibus Felix quidam diaconus, qui propter <sup>b</sup> famosam nescio quam, de tyranno (92) imperatore tunc factam epistolam <sup>c</sup>, appellatus est, periculum timens, apud Mensurium episcopum (93) delituisse dicitur. Quem cum postulatum Mensurius publice

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In mss. *innata*; sed melius *enata*.

<sup>b</sup> In mss. S. T. et S. G. *per*; sed legendum *propter*.

<sup>c</sup> In mss. S. T. et S. G. *epistolarius*, quasi is diaconus propter famosam illum epistolam, *epistolarius* fuerit appellatus; sed longe rectius appellatus ibi idem ac citatus ad

A denegaret, relatio missa est: rescriptum venit, ut si Mensurius Felicem diaconum non reddidisset, ad palatium dirigeretur. (94) Conventus non leves patiebatur angustias: erant enim Ecclesiæ ex auro et argento quam plurima ornamenta, quæ nec defodere terræ, nec secum portare poterat. Quæ <sup>d</sup> (95) quasi fideliibus, senioribus commendavit, (96) commemoratorio facto, quod cuidam anicula dedisse dicitur: ita ut si ipse non rediret, redditæ pace Christianis, anicula illi daret <sup>e</sup>, quem in episcopalí cathedra sedentem inveniret. Profectus causam dixit: jussus est reverti: ad Carthaginem pervenire non potuit.

XVIII. *Ordinatio Cæciliæ in episcopum Carthaginensem, necnon causa atque origo schismatis.* — Tem-

B curiam, ut sequentia ostendunt.

<sup>d</sup> Suppleta est hæc particula omnino necessaria ex ms.

S. G.

<sup>e</sup> In ms. S. G. *redderet*.

#### VARIORUM NOTÆ.

cato martyre quod sequitur, Baronio plane assentior, in martyrologio, non recepto nec probato, interpretanti, quod alii *sancitatis designatum*, nescio quam bene. Neque enim omnes martyres, sive mortem et tormenta pro fide passi, *sancitatis designati*, quando inter illos aliquando etiam qui facinorosi, schismati ci, et heretici, (ut pluribus ibi Baronius) quos opinor pro *beatis*, sive *sancitatis designatis* Ecclesia non habuit. Cæterum de martyre, quod heret hic Optatus et dubitat, non sine causa factum, cum jam olim reperti non pauci, quibus hoc studium, et ars ea vivendi unica, ut martyrum etiam falsorum reliquias circumferrent, et simplicioribus venditarent. Testem appello Augustinum, de opere monach., c. 28: *Alii membra martyrum, si tamen martyrum venditant, alii fimbrias et phylacteria sua magnificant, alii parentes vel consanguineos suos, etc., et omnes petunt, omnes exigunt, aut sumptus lucrosæ egestatis, aut simulatæ pretium sanctitatis.* M. CASAUB.

(83) *Libare dicebatur.* Deosculari dicebatur: paulo antequam Eucharistiam sunerent Christiani, mutuis se olim osculis ad pacem faciendam salutabant, sacerdosque nomine totius Ecclesie martyrum reliquias, si quæ laterent in altari deosculabatur: quem ritum imitata mulier illa, cum privatis quibusdam reliquiis quas gestabat, pacem et communionem antequam ad Eucharistiam accederet, faciebat; sed quia martyr ille non esse vindicatus et approbatus ab Ecclesia, correpta fuit a Cæciliiano. ALBASP.

(84) *Libare.* Deosculari. Du PIN.

(85) *Præponeret* Libaret et tangeret ante calicem.

ALBASP.

(86) *Nescio cuius hominis mortui.* De cuius martyrio non constabat. ALBASP.

(87) *Needum vindicati.* Nondum ab Ecclesia in numerum martyrum relati, nondum in canon, et in dypticha transcripti. ALBASP.

Ibidem. *Vindictatum martyrem.* Vocat Optatus, qui declaratus sit communis piorum sententia in eam summam dignitatem, relatus inter cœli indigetes.

INCERT.

(88) *Needum vindicati.* Nondum in numerum martyrum ab Ecclesia relati. Du PIN.

(89) *Ne discipline succumberet.* Ne carperetur ab episcopo et castigaretur, quod non solum contra Ecclesiæ disciplinam, communem cum martyre incerto et ab Ecclesia nondum approbato, ficeret, sed quod ceteros etiam fideles eadem inficeret communione: nam quemadmodum in sacris nullius ad-

mitterent consortium nisi sancti et fideli; ita in iisdem sacris nolebant communicari cum reliquiis martyrum, quos Ecclesia non agnoscebat, ne illa communione fideles inficerentur. ALBASP.

(90) *Ne discipline succumberet.* Ne propterea puniretur ab Episcopo. Du PIN.

(91) *Iisdem temporibus.* Sub Maxentio. ALBASP.

(92) *De tyranno.* Maxentio. Contra hunc Felix scripsert famosum illum libellum dum Alexander Maxentio infensissimus Africæ potiretur. Eo mortuo, Maxentius vindictam de Felice sumere voluit. Zozimus testis est Maxentius in fautores Alexandri potissimum sevilesse. Du PIN.

(93) *Delituisse dicitur.* Ad episcoporū domos tanquam ad aram confugiebant, quas violare ne quidem in persecutionibus fas era. ALBASP.

(94) *Conventus non leves patiebatur angustias.* Conveniant Mensurium milites, ut Felicem diaconum ad principem mitterent: conventus hoc loco pro adjectivo ponitur, ut apud Augustinum pluribus locis, et in canone duodecimo primi concilii Carthaginensis, et canone vigesimo octavo tertii concilii, modestæ conventus, ut in concilio Agrippinensi; non autem pro substantivo et pro *conventibus* Africæ, ut quidam interpretantur. ALBASP.

(95) *Quasi fideliibus senioribus commendavit.* Erant olim seniores laici, puri puti seculares; erant et alii, laici quidem et ipsi, sed qui tamen quadamtempore Ecclesiastici quoque dici potuerunt: haud secus ac illi qui hodie apud nos *templorum*, vel *ecclesiarum gardiani*, vulgo vocantur. Illi locorum seu urbium eniores vulgo dicti; isti, Ecclesiæ vel Ecclesiastici.

D sed de ipsis multa congesit vir doctissimus, et de his litteris adeo meritus Christoli. Justellus, ad can. ecclesiæ Africane, ut dignus sit qui diligentissime et eruditissime suæ fructum ferat ab omnibus. Illum igitur audeat qui plura de ipsis cupit. M. CASAUB.

Ibidem. *Senioribus commendavit.* Præter Ecclesiasticos et clericos quidam ex plebe seniores, et probata vita res Ecclesiæ curabant, de quibus hic locus accipiens est. In gestis, *adhibebat conclericos et seniores plebis ecclesiasticos viros.* Item, *clericis et senioribus Cirtensium:* item, *vos seniores clamabatis.*

ALBASP.

(96) *Commemoratorio.* Ita vocat brevem, ut poste loquitur, cui inscriptæ res omnes, quæ in bonis erant Ecclesiæ, quo scilicet testaretur depositor, se in fidem suscipientis res deposuisse, hic autem se accepisse. BARTH.

pestas persecutionis peracta, et (97) definita est. Jubente Deo, indulgentiam mittente Maxentio (98), Christianis libertas est restituta. Botrus et Celestius <sup>a</sup> ut dicitur, apud Carthaginem ordinari cupientes, operam dederunt, ut (99) absentibus Numidis (1), soli vicini Episcopi peterentur, qui ordinationem apud Carthaginem celebrarent. Tunc suffragio (2) totius populi Cæcilianus eligitur: et manus imponeente Felice Autumnitano <sup>b</sup> (3), episcopus ordinatur. Botrus et Celestius <sup>c</sup> de spe sua dejecti sunt. Brevis <sup>d</sup> auri et argenti sedenti **18** Cæciliano, sicuti delegatum a Mensurio fuerat, traditur, adhibitis testibus. Convocantur supra memorati seniores, qui fauibus avaritiæ commendatam e liberant prædam. Cum reddere cogerentur, (4) subduxerunt communioni pedem <sup>e</sup>. Non minus et ambitores, quibus et ordinari non contigit: ne non et Lucilla, quæ jam dudum (5) ferre non potuit disciplinam: (6) cum omnibus suis potens et factiosa fœmina, communioni

A misceri noluit. Sic tribus convenientibus causis et personis, factum est, ut malignitas haberet effectum. **XIX. Illicita ordinatio Majorini contra Cæcilianum, ab episcopis Numidie.** — Schisma igitur illo tempore confusæ mulieris iracundia peperit, ambitus <sup>f</sup> nutritivit, avaritia roboravit. Ab his tribus personis contra Cæcilianum cause confictæ sunt, ut vitio diceretur. (7) Ad secundum Tigisitanum missum est <sup>g</sup>, ut Carthaginem veniretur: profiscuntur omnes (8) supra memorati tradidores (9), suscepti (10) hospitio ab avaris (11), ab ambitoribus, ab iratis: non a catholicis, quorum petitione Cæcilianus fuerat ordinatus. Interea (12) ad Basilicam, ubi cum Cæciliano tota civica frequentia fuerat <sup>h</sup>, nullus de supradictis accessit. Tunc a Cæciliano mandatum est <sup>i</sup>: « Si est quod in me probetur, exeat accusator et probet. » Illo tempore a tot inimicis nihil in eum potuit confingi: sed de (13) ordinatore suo, quob ab iis falso traditor diceretur, (14) meruit in-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita in ms. S. G. Ita etiam eum vocat S. Augustinus in psalmo abecedario contra Donatistæ: *Eran Botrus et Celestius hostes Cæciliiano valde, impii, fures, superbi, de quibus longum est referre. Hujus auctoritate fretus restitui Celestium pro Cælesio, qui habetur in mss. S.Th. et Ph. Set in editis.*

<sup>b</sup> Ita in omnibus mss. et in actis purgat. Felicis.

<sup>c</sup> Ita in ms. S. G. In aliis, *Cælestius*.

<sup>d</sup> In ms. S. G. *Tunc brevis.*  
<sup>e</sup> Male in recentioribus editionibus *plebem*, nam plabis pars multo major cum Cæciliiano remansit.

<sup>f</sup> In ms. S. G. *ambitus.*

<sup>g</sup> In ms. S. G. *scriptum est.*

<sup>h</sup> Ita in ms. S. G. In aliis et in editis, *tota civitas in frequentia fuerat.*

<sup>i</sup> Deest in ms. S. G.

## VARIORUM NOTÆ.

(97) *Peracta et definita.* Prius defervuerat anno 305, sed subinde recruduerat, nec pax omnino redita, nisi postquam Maxentius rerum in Africa potitus est anno 311. Du PIN.

(98) *Indulgentiam mittente Maxentio.* Qui licet crudelis ac sanguinosus fuerit, visus est tamen favere Christianis. Du PIN.

(99) *Ut absentibus Numidis.* Donatistæ objiciebant Cæciliiano, quod cum esset primas, a primate viciniori non esset ordinatus; quibus respondit Augustinus in breviculo, Romanæ Ecclesiæ episcopum non ordinari a quadam metropolitano, sed ab Ostiensi episcopo. ALBASP.

(1) *Absentibus Numidis.* Donatistæ objiciebant Cæciliiano, quod cum esset primas, a primate viciniori non esset ordinatus. Optatus observat ipso metu Botrum et Celestium ambitores episcopatus, qui postea a Cæciliiano desciverant, auctores fuisse, ut absentibus Numidis fieret ordinatio. Augustinus respondit non esse necessarium ut primas ordinaretur a metropolitano, et in exemplum attulit episcopum Romanum qui ordinabatur ab Ostiensi. Du PIN.

(2) *Totalis populi.* Electiones siebant a populo et a clero, eorumque omnium consensus requirebatur, quod postea sublatrata fuit. ALBASP.

(3) *Autumnitano.* Ita in omnibus mss. et in actis purgationis Felicis. Apud Aug. ubique Aptungitano: in editis Optati Aptungitano. Ex hoc loco colliguntur Carthaginis vicinam suisse hanc urbem et provinciae proconsularis. Miror urbis tunc adeo celebris nullam esse mentionem in notitia episcoporum Africæ, nec alibi. Du FIN.

(4) *Subduxerunt communioni plebem.* A Cæciliiani communione plebem subtraxerunt. ALBASP.

Ibid. *Subduxerunt communioni plebem.* Melius quod jam olim fuerat editum, subduxerunt communioni pedem. Idem mox aliis verbis repetit. Non minus et ambitores, etc., ne non et Lucilla communioni misceri noluit. M. CASAUB.

(5) *Ferre non potuit.* Ne acrius ab eodem tum

episcopu corriperetur, timebat, quod ab eo, cum esset diaconus, correpta fuisset. ALBASP.

(6) *Cum omnibus suis.* Ampla illi et magna domus erat, et familia, quam omne cum amicis, clientibus, et servis a communione Cæciliani subduxit, ALBASP.

(7) *Ad secundum Tigisitanum.* Quia erat primas Numidie, quæ provincie Carthaginensi adjacet. ALBASP.

(8) *Supra memorati tradidores.* Duodecim illi in concilio Cirtensi Sylvanum ordinabantur. ALBASP.

(9) *Supra memorati tradidores.* Episcopi qui concilio Cirtensi interfuerant, adjuncto Silvano qui in eo concilio ordinatus fuerat Cirtæ Episcopus. Non alios videtur Optatus agnoscere quam istos. At in actis hujus Conventiculi septuaginta suisse ferebantur, ut legere est in breviculo. collat. Carth. c. 14, n. 26. Du PIN.

(10) *Suscepti hospitio.* Episcopi qui olim ad episcopum in locum defuncti ordinandum vocabantur, hospitio clericorum et seniorum laicorum utebantur; sed Secundus contra disciplinam Ecclesiae cum suis Numidis exceptus fuit hospitio, a Lucilla irata, Botro et Cælestio ambitionis et senioribus avaris, qui depositum Ecclesiae denegabant; quod notavit Optatus, ut Majorini electionem contra Ecclesiæ ordinem incepisse ostenderet. ALBASP.

(11) *Suscepti hospitio ab avaris, etc.* A Lucilla irata, Botro et Cælestio ambitionis et senioribus illis avaris ac furibus. Du PIN.

(12) *Ad Basilicam.* Electiones olim episcoporum et ordinationes siebant in ecclesiis, ut ex his quæ supra dixi de electione Sylvani Cirtensis episcopi licet colligere; sed Majorini electio, quæ siebat contra leges, non fuit facta in majori basilica. ALBASP.

(13) *Ordinatore suo.* Felice Aptungitano. ALBASP.

(14) *Meruit infamari.* Hoc est cum in Cæcilianum nihil possent fingere, Felicem ordinatorem ejus traditionis et idololatriæ insinuarunt, ut hac ratione Cæciliiani ordinationem rescinderent tamquam ido-

famari (15). Iterum a Cæciliano mandatum est, ut si **A** Felix in se, sicut illi arbitrabantur, (16) nihil contulisset (17), ipsi tanquam adhuc diaconum (18) ordinarent Cæcilianum. Tunc Purpurius (19) solita malitia fatus, quasi et Cæcilianus filius sororis ejus esset, sic ait: (20) *Exeat huc* (21) quasi imponatur **a** **19** illi manus in episcopatu, et (22) quassetur illi

## LECTIONES

**a** In ms. S. G. quasi ut imponatur.

**b** In ms. S. G. tenuit.

**A** caput (23) de pœnitentia (24). His rebus compertis, (25) tota Ecclesia Cæcilianum retinuit **b**, ne se (26) latronibus tradidisset. Illo tempore aut (27) reus de sede **c** debebat **d** expelli, aut (28) communicari debuit innocentii. (29) *Conserta erat Ecclesia populis:* plena erat (30) cathedra episcopalibus: erat (31) altare loco suo, in quo (32) pacifici episcopi retro temporis

## VARIANTES.

**c** Hæc verba addita sunt ex mss. S. T. et P. S.

**d** In ms. S. G. debuit.

## VARIORUM NOTÆ.

lolatra factam; sed huic argumento a patribus concilii Arelatensis primi satisfactum est, canone decimo tertio, his verbis: *Nam si iidem aliquos ordinasse fuerint deprehensi, et si in his quos ordinaverunt ratio subsistit, illis subjicit ordinatio.* ALBASP.

(15) *De ordinatore suo, quod ab iis falso traditor diceretur, meruit infamari.* Nihil habuerunt quod in Cæcilianum consenserent, sed Felicem ejus ordinatorem in crimen traditionis incidisse causati sunt, ut hac ratione ordinationem Felicis rescinderent, tanquam ab eo factam qui per traditionis crimen dignitatem amiserat. DU PIN.

(16) *Nihil contulisset.* Per jocum et deriuum hæc dicta a Cæciliano docet divus Augustinus in breviculo; atque hanc historiam his verbis resert: *Si traditores sunt qui me ordinaverunt, ordinate me.* ALBASP.

(17) *Si Felix in se, sicut illi arbitrabantur, nihil contulisset.* Pro bono pacis hanc conditionem Numidis offert Cæcilianus. DU PIN.

(18) *Tanquam adhuc diaconum.* E diacono factus fuerat Episcopus. DU PIN.

(19) *Solita malitia.* Quia sororis filios necaverat. ALBASP.

(20) *Exeat huc.* Ceciliiano mortem minatur Purpurius, violentasque manus non in episcopatum, sed ad mortem impositorum et allaturum. ALBASP.

(21) *Quasi imponitur illi manus in episcopatu, etc.* Quoniam Cæcilianus iterum se ordinandum obtulerat, sive id serio, sive per ironiam, ut Augustinus intelligit; Purpurius solita malitia fatus, et occulto animo versans dolos: *Age, inquit, accedat huc Cæcilianus, ut in episcopatu (id est, ad episcopatum) manus ipsi a nobis imponatur:* revera autem, ut cum Cæcilianus accessisset, ac se in eorum manus tradidisset, de pœnitentia quassarent, id est, lapsorum pœnitentiam, sive ὑπότασσην subire cogerent; qua semel peracta, qui clericus erat, statim suo gradu, *ipso facto*, ut loquuntur, et qui nondum erat, ejus in posterum obtinendi spe omni et facultate per antiquos canones excidebat. Augustinus epist. L, ad Bonif.: *Ut constitueretur in Ecclesia ne quisquam post alicujus criminis pœnitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentiae, sed rigore factum est discipline,* etc. Sed ne longius camus, noster hic exerte, lib. II: *Invenistis pueros, de pœnitentia sauciastis, ne aliqui ordinari possint.* De pœnitentia autem sauciare, aut quod eodem recidit, caput alicui quassare, usitata sibi eaque eleganti ὄψει dicit Optatus, ut alibi, *sancitatem de superbia vindicare*, lib. III, et *de paupertate spiritus pars erant condimenti*, lib. VII, et eodem lib. de dissensione infatuatus. Omitto similes alios locos, qui plurimi. Ita Sidon. Apol. I. ix, ep. ix; *affectare de vestium discretione superbiam.* Amat in primis Cyprianus, ut infinitis locis demonstrari possit. Unico exemplo contenti erimus, de Idol. vanit. circa finem. *Itaque cum Christus secundum a prophetis ante predicta, verbo et vocis imperio, daemonia de hominibus excuteret, paralyticos r stringeret, leprosos purgaret, etc. Judai qui illum crediderunt hominem tantum de humilitate carnis et corporis, existimabant magum de licentia.* Pessime in

editis nonnullis quibus usus sum, diligentia pro de licentia, potestatis. M. CASAUB.

(22) *Quassetur illi caput de pœnitentia.* Traditionis reus habebatur Cæcilianus et ob hanc causam debitor pœnitentie; quapropter ait Purpurius: *caput illi pro pœnitentia quassandum.* ALBASP.

(23) *De pœnitentia.* Pro peccatis pro quibus agenda esset illi pœnitentia. ALBASP.

(24) *Quassetur illi caput de pœnitentia.* Manus ei imponatur in pœnitentiam; publice pœnitentiæ subjiciatur; alique ita de clero dejiciatur et ad laicam sortem redigatur. Nam solemnis hæc erat lex, ut ait August., ep. L, nunc CLXXXV, num. 43: *Ut nullus post alicujus criminis pœnitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat.*

DU PIN.

(25) *Tota Ecclesia.* Tota civitas. ALBASP.

(26) *Latronibus.* Homicidis: *Omne latrocinium extra sylvam homicidium est.* Tertullianus de pudicitia. ALBASP.

(27) *Aut reus expelli.* Antequam alium ordinarent, Cæcilianum expellere debuerant; duo enim episcopi in eodem loco non erant ordinandi. ALBASP.

(28) *Communicari.* Nec reum cum, nec fratrem agnoverunt. ALBASP.

(29) *Conserta erat Ecclesia.* Omnis multitudo erat in basilica cum Cæciliano. ALBASP.

(30) *Cathedra.* Ecclesia, cathedra, et altare, hæc tria legitimate erant ordinationis argumenta; qui enim ecclesiam occupabat, in qua plebs solebat colligi, et in cathedra sedebat, in qua ejusdem loci episcopi olim sederant, qui denique in altari offerebat in quo majores obtulerant, rite ordinatus censebatur; quare Optatus ut Majorinum non rite ordinatum doceat, his eum omnibus carnis e resert. ALBASP.

(31) *Altara suo loco.* In loco qui Deo et majoribus notus esset, hoc est, in loco majorum, nam ex eo Deus multas oblationes susceperebat, et in eo populus multas obtulerat, et ideo mutari non debuerat; dixit autem suo, quia altare episcopi debet esse in ea basilica, in qua est centrum communionis, et in qua plebs cum episcopo et ab episcopo colligitur; nam locus olim ille erat locus alaris, locus quem Deus respiciebat, quem populus agnoscet, et in quo oblationes et preces nomine totius Ecclesie siebant, cetera altaria sunt quasi permissa in subsidium communionis; ceterum cum aliquis olim ordinatus esset episcopus, mox ad sacra facienda et ad pacem dannam se conferebat, in cathedra episcopalii sedebat, populum alloquebatur, deinde in eodem altari in quo decessores ejus obtulerant, offerebat, et cum eis et cum populo in altari sub quo jacebant communionem faciebat: ad quem ritum respiciens Optatus dicit Majorinum praesente plebe et acclamante, non in majori casa ordinatum fuisse, neque in cathedra episcopalii sedisse, nec denique communionem fecisse cum divo Cypriano, Luciano et ceteris episcopis, qui Ecclesia Carthaginensi præfuerant, et qui adhuc erant ex communione Carthaginensi; quia omnia si fuissent legitime ordinatus, ab illo erant præstanta. ALBASP.

(32) *Pacifici episcopi.* De quorum pace et communione non dubitant Donatistæ. ALBASP.

obtulerant, Cyprianus, Lucianus<sup>a</sup> et ceteri. (33) Sic exitum est foras, et (34) altare contra altare erectum est : et ordinatio illicite<sup>b</sup> celebrata est : et Majorinus, (35) qui lector (36) in diaconio Cæciliani fuerat (37), domesticus Lucillæ, (38) ipsa suffragante (39), episcopus ordinatus est a traditoribus, qui in concilio (40) Numidiæ (ut superius diximus) crimina sua sibi confessi sunt, et (41) indulgentiam sibi invicem tribuerunt. Manifestum est ergo, exisse de Ecclesia et (42) ordinatores qui tradiderunt, et Majorinum, qui ordinatus est.

XX. *Litteræ episcorum Numidiæ aduersus Felicem ordinatorem Cæciliani.* — Interea de suorum criminum fonte, qui apud eos multorum flagitiorum venis exuberaverat, unum traditionis convicium in ordinatorem Cæciliani derivandum esse putave-

B runt : (43) providentes quod fama duas res similes uno tempore loqui non posset ; ut crimina in silentium mitterent sua, vitam infamare conati sunt alienam (44) : et cum possent ipsi **20** ab innocentibus argui, innocentes arguere studuerunt, mittentes ubique litteras (45) livore dictante conscriptas, quas (46) inter ceteros actus habemus in posterum. Adbuc Cartagine positi (47) præcesserunt se epistolis suis (48), ut rumoribus falsis cunctorum auribus insenserent mendacium, sparsa fama per populos : et (49) dum de uno celebrata sunt falsa, supra dictorum verissima crimina sub silentio latuerunt. (50) Frequenter solet erubesci de crimen : sed illo tempore non fuit cui erubesceretur : quia præter (51) paucos catholicos, (52) peccaverant universi ; et (53) quasi <sup>c</sup> imago fuerat innocentiae, inter multos nefas admissum.

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. inter Cyprianum et Lucianum tertius collocatur *Carpophorus*.

<sup>b</sup> In ms. S. G. *illicita*.

<sup>c</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. P. S. et in editis, *quod* ; sed sensus postulat, ut emendetur, *quasi*.

### VARIORUM NOTÆ.

(33) *Sic exitum foras.* Sic schisma est factum a Majorino. ALBASP.

(34) *Altare contra altare.* Aliud corpus Christi actuum est, et alia communio conflata, quia non communicavit Majorinus cum Cypriano, cum quo totius plebis corpus et communio adhærebant. ALBASP.

(35) *Qui lector in diaconio Cæciliani fuerat.* Id est, cum Cæcilianus adhuc erat archidiaconus, durante ejus archidiaconatu. Nam alioquin diaconum, sive διακονὸν de sacratissimo Ecclesie loco dici non ignoramus, qui can. cone. Laodic. ὅτι οὐ δεῖ υπηρέτας ἔχει χώραν εἰ τῷ διακονικῷ et ministris interdicuntur; ubi Balsamon υπηρέτας Hypodiacoнос : concilium autem Agathense, can. 66, in sacros ministros interpretantur. M. CASAUB.

(36) *In diaconio.* Omnes minores clerici sub diaconis, diaconi sub presbyteris, presbyteri sub episcopis, tanquam per classes disponebantur ; atque ut nullus presbyter sine diacono, ita nullus diaconus sine minoribus clericis instituebatur, quia eorum omnium munus, sine alterius opera et functione rite fieri nequibat : ceterum Majorinum e lectione ad episcopatum allocatum notat Optatus, ut ejus ordinacioni minus jure et ordine factam ostendat; ordo enim postulabat, ut presbyteri aut diaconi ordinarentur ante lectors, si qui idonei reperirentur. ALBASP.

(37) *Qui lector in diaconio Cæciliani fuerat.* Qui lector fuerat dum Cæcilianus erat archidiaconus. Du PIN.

(38) *Ipsa suffragante.* Quasi suffragium dante : quia pecunia suffragia corrupserat. ALBASP.

(39) *Ipsa suffragante.* Episcopis pecunia corruptis ; quadringentos enim folles eam dedisse constituit in actis coram Zenophilo. Du PIN.

(40) *Numidiæ.* Cirtensi. ALBASP.

(41) *Indulgentiam.* Secundus traditionis reus alios idololatrias absolvit, et ab aliis absolutus est. ALBASP.

(42) *Ordinatores.* Qui salvo legitimo episcopo aliquum ordinat, Ecclesiam non minus scindit, quam qui ordinatur. ALBASP.

(43) *Providentes quod fama.* Ne a Cæciliano traditionis accusarentur, litteras ad omnes episcopos et vicinos scripserunt, quibus Felicem ejusdem criminis reum faciebant ; hoc nempe consilio ne traditores haberentur, una enim eademque res de duabus eodem tempore non facile creditur ; prioris rumoris aura semper prævalet. ALBASP.

Ibid. *Providentes quod fama duas res similes uno.*

Scribe, *quod fama duas diversas res simul et uno tempore loqui non posset*, pro *diversas*, *exscriptor* per *compendium, dras, scripserat*, *quod postea ob similitudinem cum præcedente duas, emissum*, *aut ex dras fecit duas* ; *quo sententia carere recte potest.* Haud absimile illud, ad verba quod attinet, lib. vii : *Non potest idem operarius duas res repugnantes et contrarias, quod hic (duas diversas res) simul facere.*

M. CASAUB.

(44) *Vitam infamare conati sunt alienam.* Cæcilianus scilicet, collegarum ejus et Felicis Aptungitani. Cæcilianum criminari sunt, inquit August., lib. post. collat., c. 22, *quod a traditoribus esset ordinatus, et quia cum esset diaconus, victimum afferre martyribus in custodia constitutis prohibuisset. Nominati quidam collegæ Cæciliani, qui traditores asserebant publicis gestis, que tamen gesta non legebantur. Inter hos fuerunt Novellus Tyzicensis et Faustinus Tuburbinatus, ac maxime Felix Aptungensis qui acerbis accusatus est ita ut forum malorum omnium diceretur. Hæc continebant gesta concilii hujus lecta in collat. Carth. ut habeat August. in Breviculo collat. c. 14, n. 26. Hæc continebant Numidarum litteræ livore dictante conscriptæ, quas retulerat Optatus in fine sui operis. Du PIN.*

(45) *Livore.* Livore, infra pleno livore. ALBASP.

(46) *Inter ceteros actus hubemus in posterum.* Forte melius in posteriori. Supra hoc libro, pag. 16 : *Haram naunque plenitudinem rerum, novissima parte istorum libellorum ad implendam fidem adjunximus. Et infra : De iis rebus habemus volumina actorum : quod D si quis voluerit, in novissimis partibus legat.* INCERT.

(47) *Præcesserunt se epistolis suis.* Elegantissime dixit, quasi adventui suo ens premittere, quomodo prævenire lauream, rumorem belli, et rumorem prævenire imperatorem dicit Claudianus. BARTH.

(48) *Præcesserunt se epistolis suis.* Antequam venirent ad Ecclesias, epistolam illuc inserant e concilio scriptam. Du PIN.

(49) *Et dum de uno. De Cæciliano aut Felice.* ALBASP.

(50) *Frequenter.* Hæc periodus pertingit usque ad illa, parvum erat, et non clauditur nisi post hæc verba, nefas admissum. ALBASP.

(51) *Paucos Catholicos.* Præter laicos, qui huic ordinationi interfuerant. ALBASP.

(52) *Peccaverant.* Traditores fuerant. ALBASP.

(53) *Aut quod imago fuerat.* Aliiquid aut deesse, aut redundare videtur : nam periodum necesse est hoc

(54) Parum <sup>a</sup> erat traditionis facinus, quod per Donatum Masculitanum et ceteros supradictos constabat admissum: etiam (55) ingens flagitium schismatis traditioni junxerunt.

XXI. Quam grave schismatis malum, cuius rei sunt Donatistæ. — Vides ergo, frater Parmeniane, hæc duo crimina tam mala, tam gravia, traditionis et schismatis, ad tuos principes pertinere. Agnosce vel sero, (56) incurrisse te in tuos, dum insectariis alienos; et cum priores tuos constet operatos esse hoc alterum nefas, etiam vos sceleratis vestigii sequi laboratis: ut quod illi priores (57) in titulo <sup>b</sup> schismatis (58) fecerant, et vos jamdudum fecisse et nunc facere videamini. Illi ruperunt suis temporibus pacem: (59) vos exterminatis unitatem. De parentibus vestris et de vobis merito dici potest, *cæcus cœcum si duxerit, utrique in foream cadunt* (Math. xv, 14) <sup>c</sup>. (60) Oculos patrum vestrorum furiosus excæ-

A caverat livor, æmulatione vestros orbavit. Schisma sumum malum esse et vos negare minime poteritis. Et tamen Dathan et Abiron et Core, perditos magistros vestros, sine trepidatione estis imitati: neque posse ante oculos voluisti, hoc malum et verbis Dei esse prohibitum, et admissum graviter vindicatum. Deinde esse distantiam delictorum, aut remissio testatur aut pena. Denique inter cetera præcepta etiam haec tria iussio divina prohibuit: *Non occides, non ibis post deos alienos*, et (61) in capitibus mandatorum, **21 non facies schisma**. (62) Videamus de his tribus, quid oportuit puniri, et quid meruit relaxari. Parricidium principale delictum est; et tamen Cain nec reus a Deo percutitur, sed occisus insuper vindicatur (Genes. iv). (63) In Ninive civitate hominum numero centum viginti millia sacrilega, quæ deos alienos sequi videbantur: post iracundiam Dei, et nuntium Jonæ prophetæ, jejuniū parvi temporis et oratio

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita in omnibus mss. In editis male *parvum*.

<sup>b</sup> In ms. S. T. *in titulos*.

<sup>c</sup> In ms. S. G. *utrique in foream cadit*.

## VARIORUM NOTÆ.

modo concipias: *Nefas admissum inter multos imago erat innocentia;* quæ vult dicere imaginem fuisse innocentia, quod nullus eorum episcoporum accusaretur, aut accusari posset, quia omnes peccaverant.

ALBASP.

(54) *Parvum erat.* Alia periodus. ALBASP.

(55) *Etiam ingens.* Hæc a superioribus non sunt distinguenda, sed ad eorum sensum pertinent.

ALBASP.

(56) *Incurrisse.* Hoc est, cum dicis majores nostros tradidores fuisse, probatur tibi de tuis hoc esse intelligentium. ALBASP.

(57) *In titulo schismatis.* In criminis schismatis, libro septimo, tamen in *hoc titulo*, in hac causa: Augustinus, libro secundo contra Cresconium, cap. decimo: *Discordia non possidet sub titulo pacis.* Item, *quid causæ est ne titulus deponatur*, ut *pax* deponatur.

ALBASP.

(58) *In titulo schismatis.* Ad conflandum schisma, initio sue separationis, in principio schismatis.

Du Pin.

(59) *Exterminatis unitatem.* Macarius unitatem voluerat facere, et plebem Donatistarum armis et principiis auctoritate ad Ecclesiam catholicam compellere, quam unionem impediens Donatistæ. ALBASP.

(60) *Oculos patrum vestrorum furiosus excæveraverat,* et *æmulatione vestros orbavit.* Orbatio de oculis ut de liberis dicitur, isti enim creberrime illis æquantur. Amonius Parentalibus:

Animum flesi post trina decennia natum  
Saucius, atque uno lumine cassus et ras.

Ubi Quintiliani locum ex lib. vi, proœm. Lipsius produxit epist. quæst. Euripides Andromacha: *Εἰς πάτερ οὐκούνιον λοιπός ὄφελος μηδείας.* Alcimus Heedius Avitus, lib. iii de filio perditio Lucæ xv:

Lætaque solemnis celebrat convivia cœtus,  
Quod rediviva suis, quodam quasi funere proles  
Surgat, et orbato redeant nova lumina patri.

Paulinus in obitum Celsi :

Celse, amor et desiderium, lumenque tuorum.

Eadem ratione et Ruricius in epistolis. BARTH.

(61) *In capitibus mandatorum.* Qui schisma faciunt et Ecclesiam scindunt, plures deos inducere videntur: et cum a communione Ecclesiae recedunt, a Deo eos recedere necesse est, cum quo Ecclesia unita est

et per Christum compacta. Auctor ibidem: *Indixerant quodammodo Deo bellum, quasi esset alter Deus qui alterum acciperet sacrificium.* ALBASP.

Ibid. *Et in capitibus mandatorum: Non facies schisma.* Non debebant hæc, non facies schisma, alii characteribus scribi, quasi ipsa Scriptura verba essent ab Optato citata. Neque enim nunc extant, neque unquam in illa vel Graeca vel Latina versione extiterunt. Hoc ipsum subindicat Optatus, dum dicit *in capitibus mandatorum*; ad illa nimirum respiciens Apostoli, Rom. xiii, 9: *Τὸ γὰρ οὐ μοχεύσεις, εtc., καὶ εἴ τις ἔτερός ἐντολή, ἐν τούτῳ τῷ λόγῳ ἀναφελαιοῦται, ἐν τῷ Αγαπήσις τὸν πλησίον σου ἡς έσυτόν.* Quod hodie instauratur, olim legebatur, a quibusdam saltem recapitulatur, ut et Ephes. i, 10, quem locum citans Tertullianus, adversus Marc. lib. v, cap. 17: *recapitulare representat, quamvis idem alibi reddat, ad caput reciprocate; atque iterum alio loco, ad initium colligere.* Jam schisma ad peccata quæ in proximum committuntur proprieatè inter prima referri notum est. *Inter peccata quæ sunt in proximum, peccatum schismatis videtur esse maximum, quia est contra spirituale bonum multitudinis.* Aquinas secunda secundæ quest. 59, art. 2 ad 3, etc. *In capitibus mandatorum* igitur, hic applicamus in summa sive recapitulatione mandatorum. Non displicet tamen Albaspini interpretatio, qui refert ad primum mandatum, cum paulo post Optatus: *Deus cui displicet schisma hoc libenter vide non potuit: indixerant quodammodo Deo bellum, quasi esset alter Deus, etc.* Utraque interpretatione vera fuerit, si dicamus Optatum ad verba Christi responisse Matth. xxii, 37, 38. M. CASAUB.

(62) *Videamus de his tribus.* Docet Deum gravius punuisse schisma, quam homicidium aut idolatriam.

ALBASP.

(63) *In Ninive civitate hominum,* etc. Non hic error Optati proprius. Politissimus Ecclesiasticorum Sulpicius sacrae histor. lib. i: *Id oppidum, de Ninive loquitur, olim ab Assur Sion filio conditum, caput regni Assyriorum fuit: frequens tum incolarum multitudine alens virorum millia centum et viginti, atque ut in magnâ populo abundans vitiis.* Atqui non ait Scriptura tot omnino esse in urbe, sed tot esse qui dextram a sinistra nequierint discernere. Quod sane non potest, nisi de valde pueris intelligi; nisi ad allegoricas interpretationes consugias. Vide Hieronymi et glossas: vide et Drusium. M. CASAUB.

indulgentiam meruit (*Jonæ iii*) <sup>a</sup>. (64) Videamus si aliquid tale consecuti sunt hi qui populos Dei primi-  
tus ausi sunt scindere. Tot millibus filiorum Israel, quorum a cervicibus divina providentia jugum ser-  
vile dejecerat, Aaron sanctum unum præficerat sa-  
cerdotem (*Num. xvi*). Sed cum ministri ejus sacer-  
dotium non sibi delitum concupiscentes, seducta  
parte populi illicite invaderent, ritum imitati sacro-  
rum, ducentos, et quod excurrit, ministros secum <sup>b</sup>  
perituros, cum thuribulis in fronte seducti populi  
posuerunt: Deus cui displiceret schisma, hoc libenter  
videre non potuit. Indixerant quodammodo Deo bellum,  
quasi esset alter Deus, qui alterum acciperet sa-  
crificium. Igitur Deus pro neglectis mandatis suis  
iratus est ira magna, et quod in sacrilegos et parri-  
cidam non fecerat, in schismaticos fecit. Stabat mi-  
nistrorum acies et multitudo sacrilega, cum interdi-  
ctis sacrificiis suis illico peritura; negatum et sub-  
ductum est pœnitentiæ tempus, quia non talis erat  
culpa quæ veniam mereretur. Mandata est terræ fa-  
mes: statim fauces suas in populi divisores <sup>c</sup> aper-  
runt, et contemptores mandatorum Dei, avido ore <sup>d</sup>

## LECTIONES

<sup>a</sup> In ms. S. G. *jejunio parvi temporis celebrato indulgen-  
tiam meruerunt.*

<sup>b</sup> Deest in ms. S. G.

<sup>c</sup> Ita in mss. S. T. et P. S. ex quibus supplatur vox  
suis, que deerat in editis. Exscriptor codicis S. G. marie  
suo videtur explicasse hæc verba, cum loco eorum posuit,  
*pro facto schismate.*

<sup>d</sup> In ms. S. G. *in necem populi divisoris, minus bene.*

<sup>e</sup> In ms. S. G. *hiatu.*

<sup>f</sup> In ms. S. G. *in vos.*

<sup>g</sup> In ms. S. G. *qui schisma usurpat Ecclesiae nomine au-  
ficiunt auxiliigiles.*

<sup>h</sup> In ms. S. G. *magistri vestri primitivi.*

<sup>i</sup> Locus iste perdifficilis quibusdam visus est, et varie a  
variis vexatus: hujus tamen facilis et plena est sententia,  
si modo ita interpungatur, ut a nobis factum est, et obser-  
vatum in ms. S. T. Ita ut *prima peccata*, non referantur ad

## VARIANTES.

(64) *Videamus si aliquid tale consecuti sunt. Si àtri*  
An. Val. Flaccus lib. viii :

Oculos longe tenet, aurea si jam  
Pellis, et oblatis clarescant atria villis. INCERT.

(65) *Infra momenti spatium, ad transg., etc. Trans-  
glutire dixit pro deglutire. Quonodo Cyprianus (an  
Tertullianus?) in Genesi poemate, v. 31 et 57,*  
*transvena pro advena uitur. INCERT.*

Ibid. *Intra momenti spatium, etc. Eleganter hic ab  
Optato ad exprimendam rei celeritatem oratio, quæ  
vocabat ἀναγόρετος adhibetur, quasi imitatus esset  
illud Cæsaris, veni, vidi, vici. Et sane haud vulga-  
rem ejus elegantiam, nec minus ingenium, præcipue  
cum quippiam narrat aut describit multa testantur.  
Utinam par fuisset eruditio. Nam disputante illo ple-  
ruisque: sed de sancto viro nolo quidquam acerbius;  
præcipue cum temporis quam hominis infeli-  
citas hæc fuerit. M. CASAUB.*

(66) *An quia cessat. Tertullianus de Patientia: ut  
sua sibi patientia detrahat; plures enim Dominum id-  
circum non credunt, quia sæculo iratum tamdiu nesciunt.*

ALBASP.

(67) *Ut sit quod imputet et imitantibus prima peccata.  
Tò et, non est hic otiosum, sed magni et elegantis  
usus. Ut sit, inquit, quod merito iis imputet, quo-  
que ἀναγόρευτος eos reddat, quicumque peccatores  
primos tam exemplariter a Deo punitos, porro susti-  
nent imitari. Quod autem sequitur in eadem senten-*

A absorbuit. (65) *Intra momenti spatium, ad transglu-  
tiendos prædictos terra patuit, rapuit, clausa est. Et  
ne beneficium de mortis compendio consequi vide-  
rentur, dum non essent digni vivere, iis nec mori  
concessum est: tartareo carcere subito clausi, ante  
sunt sepulti quam mortui. Et miramini vobis <sup>f</sup> aliquid  
tale aspere factum, qui schisma ant facitis aut colli-  
tis <sup>g</sup>, cum videatis quid magistri primi <sup>h</sup> schismatis  
pati meruerunt. (66) An quia cessat talis modo vin-  
dicta, ideo tibi cum tuis vindicas innocentiam? Deus  
in singulis rebus exemplorum posuit formam; (67)  
ut sit quod imputet imitantibus: prima peccata ad  
exemplum præsens poena compressit, secunda judi-  
cio reservabit <sup>i</sup>. Quid ad hæc dicturi estis, qui schi-  
smata, usurpat Ecclesia nomine, et occulte i nutrītis,  
et impudenter defenditis?*

22 XXII. *Litteræ episcoporum partis Donati ad  
Constantinum imper. quibus sibi petunt dari judices.—  
Sed quia audio aliquos de societate tua, litigandi <sup>k</sup>  
studio (68) chartas habere nescio quas; querendum  
est, quibus sit ac commanda fides, quæ cum ratione  
concordent, quæ (69) cum veritate confabulent <sup>l</sup>?*

## VARIANTES.

participium *imitantibus*, sed ad sequentia: tunc enim nihil  
ampius obscurans est, in posteriori membro, *ad exemplum*  
*prima peccata præsens poena compressit, secunda ju-  
dicio reservabit.* Extat iste locus in mss. S. T. et P. S. ut  
hic jacet, nisi quod post verbum *imputet*, addita est con-  
junctio et in hunc modum, *imputet et imitantibus*, quod vi-  
ditur superfluum. At exscriptor codicis S. G. locum non  
intelligens, depravavit et interpolavit hoc pacto: *Deus in  
singulis rebus exemplorum posuit formam, ut sit quod im-  
putet imitantibus: prima præcepta ad exemplum ponens,  
præsens poena compressit, secunda judicio reservabit.*

<sup>j</sup> In ms. S. G. stulte.

<sup>k</sup> In ms. S. G. litigantes, sed male.

<sup>l</sup> In ms. *confabulent*. In editis, *confabulantur*. Aptissime  
ad sensum, *confabulent*, pro *conciunt*, *connectantur*. Fibu-  
lare, et hoc sensu in usu est apud Columellam.

## VARIORUM NOTÆ.

tia: *ad exemplum præsens poena compressit, secunda  
judicio reservabit*, cum nulla commoda sententia ex  
hī effici possit, facile mihi quemvis accessurum  
puto, per quem levi ac nulla prope litterarum muta-  
tione corrigendum esse, *ad exemplum præsens poena  
cum præcessit, secundam judicio reservabit*, vel *se-  
cunda judicio reservabitur*. Cum inquit, *poena præsens*,  
id est in hoc sæculo exacta publice et in omnium  
conspicu, *ad exemplum*; postquam hæc poena jam  
præcessit, non mirum est, si Deus similes poenas ab  
omnibus schismaticis non exigat, cum secundam et  
quæcumque postea debebuntur eo nomine peccatori-  
bus poenæ, omnes eas universalis judicio reservave-  
rit. Possunt etiam hæc latini de quibusvis peccatori-  
bus intelligi. M. CASAUB.

(68) *Chartas habere.* Mandata principum, acta con-  
ciliariorum, epistolas Mensurii, et similia de quibus in  
collectione facta est mentio. ALBASP.

(69) *Cum veritate confabulentur.* Confabulari, pro  
consentire, usurpat. BARTH.

Ibid. *Quæ cum veritate confabulentur.* Non observa-  
tum mihi alibi verbum hac notione. Ego adulterinum  
censeo, ac loco illius reponendum, *confabulentur*. Ter-  
tullianus sic usurpat non semel, et quidem præce-  
dente, ut hic, *concordia* vel *concordandi* verbo, lib.  
de Trinit. (sive ille Tertulliani fœtus est, sive Nova-  
tiani) de Christo loquens: *Quoniam si ad hominem  
veniebat, ut mediator Dei et hominum esse deberet,*  
*oportuit illum cum eo esse, et Verbum carnem fieri,* ut

Vestrae, si sunt aliquæ, mendaciis forte videantur aspersæ. Nostras chartas probant et conflictus causarum, et contentiones partium, et exitus judiciorum, et epistole Constantini. Nam quod de nobis dicitis, quid Christianis cum regibus? aut quid epis copis (70) cum palatio? (71) Si nota est nosse reges, vos tota perfundit invidia <sup>a</sup>. (72) Nam maiores vestri, Lucianus, Dignus, Nasutius, Capito, Fidentius, et cæteri imperatorem Constantinum, harum rerum adhuc ignoramus, his precibus rogaverunt: quarum exemplum infra scriptum est: *Rogamus te* (73), *Constantine optime imperator, quoniam* (74) *de genere justo es, cujus Pater inter cæteros imperatores*

*A persecutionem non exercuit, et (75) ab hoc <sup>b</sup> facinore immunis est Gallia.<sup>c</sup> Nam in Africa inter nos et cæteros episcopos contentiones sunt; petimus (76) ut de Gallia (77) nobis judges dari præcipiat pietas tua. Date a Luciano, Digno, Nasutio, Capitone, Fidentio et cæteris episcopis (78) partis Donati (79).*

XXIII. *Responsio Constantini.* Dati ab eo judges qui Romæ conveniant.—(80) Quibus lectis, Constantinus (81) pleno labore <sup>c</sup> respondit (82). In qua response et eorum (83) preces prodidit, dum sit: (84) *Petitis a me in sæculo* <sup>d</sup> (85) *judicium*, (86) *cum ego ipse Christi judicium expectem*. (87) Et tamen dati sunt judges, Maternus ex Agrippina **23** civi-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Dest in ms. S.G.<sup>b</sup> In mss. S. T. et P. S. ob.<sup>c</sup> In ms. S. G. libello.<sup>d</sup> Hujus vocis loco habetur in ms. S. G. episcopi.

## VARIORUM NOTÆ.

*in semeipso concordiam confubaret, terrenorum patiter et cælestium, dum utriusque partis in se connectens pigiora, etc. Mox iterum, capite, quod proxime sequitur, extreino, concordia et confubatio simul juncta.* M. CASAUB.

(70) *Cum palatio.* His vocibus non utebantur initio schismatis; nam ubi concilio Arelatensi, atque summo Pontifici audientes non fuerunt, post illa omnia judicia a Palatio opem quæserunt. ALBASP.

(71) *Si nota est. Si vitium.* ALBASP.

(72) *Nam maiores vestri.* Inter hos episcopos Majorinus non recensetur, quare suspicarer enim tunc temporis fato functum esse. ALBASP.

(73) *Rogamus te*, etc. Hic est ille libellus sine signo quem porrexerunt Anulino cum libello criminum Cæciliani, petentes ut ab eo ad comitatum dirigeretur, ut constat ex relat. Anulini apud Aug. ep. 88. DU PIN.

(74) *De genere justo.* Ejus pater in Gallia et in Anglia Christianos non erat persecutus. ALBASP.